

Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnośnikiem  
miesięcznie Zł. 4.—  
bez odnośnika „ 3.50  
na prowincji miesięczn. „ 4.—  
zagranicą „ 6.—  
za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od  
1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów  
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez  
przerwy. Kasa czynna od 11 do 2.  
Rachunki płatne w środy.

Telef. Redakcji 176-70. Adm. 120-13.

# ROBOTNIK

CENTRALNY  
ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy  
nekrologi 10 „  
zwykłe 15 „  
drobne za jeden wiersz 10 „  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć  
za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w Nienależeln. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu  
Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Admi-  
nistracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy

## ODCZYT ZBIOROWY O KRESACH WSCHODNICH.

W czwartek, 22 b. m. o godz. 8 wiecz. w  
wielkiej sali Tow. Hygienicznego (Karowa 31)  
odbędzie się odczyt zbiorowy p. t.

„KRESY WSCHODNIE“.

urządzone przez Zw. Niezal. Młodzieży Socjal.

W odczycie biorą udział tow. tow.: min.  
L. Wasilewski, posłowie: Niedziałkowski i dr.

Pragier, oraz rad. Hołowko, którzy przedsta-  
wią stosunki gospod. i polit. na Kresach, tu-  
dzież omówią program polityki państwowej  
wobec Kresów, a przedewszystkiem projekt  
autonomii złożony wczoraj Sejmowi przez  
P. P. S.

Bilety nabywać można: w księgarni Wen-  
dego (Krak. Przedmieście 9), w „Księgarni  
Robotniczej“ (Wspólna 17), w admin. „Robot-  
nika“ i w sekretarjacie T. U. R. (Jerozolimka  
6), oraz przed odczytem przy wejściu.

gresu do 3-ej Międzynarodówki, bo uważa,  
że dzisiejsza polityka Kom. Wyk. może za-  
bić komunizm we Francji. Obawia się też,  
czy masy się nie oddalą od partii, słucha-  
jąc przedwczesnych zapowiedzi np. o Try-  
bunale Rewolucyjnym! Dunois jest rów-  
nież za proletaryzację partii, ale na  
zasadach marksistowskich, a nie demago-  
gicznych. Uważa też, że Kom. Wyk. skier-  
ował fałszywie partię w stronę natychmia-  
stowej akcji rewolucyjnej, wcale nie od-  
powiadającej obiektywnym warunkom w  
kraju.

Kongres — według „Humanité“ — za-  
protestował przeciw temu błuźnierstwu, na  
wniosek paryskiej federacji uchwalił, iż  
mowa Amadeusza Dunois jest tylko mar-  
nowaniem czasu na kongresie. Następnie  
postawiono z tego powodu nie otworzyć  
nowej debaty!!

Tego zdania nie był jednak Lorient (Lo-  
rio), niedawno także jeden z „najczyst-  
szych“ komunistów, który powiedział: „To-  
warzysze, ja się prawie zupełnie solidary-  
zuję z Dunois. Chcemy, aby w partii rozwi-  
jała się najswobodniejsza dyskusja. Obec-  
nie — to jest dyktatura nad partią“ i t. d.

Suzanne Giroult (Zyrol), dzisiejsze „oko  
Moskwy“, przeleciała się nowych dymisji —  
i łagodnie tłumaczyła potrzebę bolszewizo-  
wania, uspokajając kongres, że nie boi się  
już opozycji ze strony prawicy komunisty-  
cznej, którą bezpiecznie można utrzymać.

Alle największym efektem był list Su-  
warina do Rosmera, w którym, między  
innymi, pisze:

„Zbawienie byłoby w wielkiej katastro-  
fie, stawiającej rewolucję w niebezpieczeń-  
stwie. Wtedy cała partja zwróciłaby się o  
ratunek do Trockiego“.

Te opinie tak wybitnych komunistów,  
jak Dunois, Lorient, Suwarina i wydalonych  
już Moratta, Rosmera i innych, otworzą  
niewątpliwie do reszty oczy zbłąkanemu  
jeszcze proletariatu na bankructwo bol-  
szewizmu, które widzi już teraz wielu daw-  
nych bolszewickich przywódców.

Nic nie pomoże reklama komunistów:  
obecny kongres komunistyczny we Francji  
będzie tryumfem, ale dla socjalizmu!

Paryż, 18 stycznia 1925 r.

Hieronimko.

## Uchwały Komisji Centralnej Zw. Zaw. w sprawie 8 godz. dnia pracy

Na posiedzeniu swem w dn. 19 b. m., po  
ożywionej dyskusji, Komisja Centralna Zw.  
Zaw. uchwaliła w sprawie zamachów na 8-mio-  
godzinny dzień pracy co następuje:

„Dając do złamania 8 godz. dnia robocze-  
go przemysłowcy zjednoczeni w Lewiatanie  
posunęli się do gwałtu, nadużywając sejmowej  
komisji przemysłowej z pominięciem wszel-  
kich przepisów regulaminowych Sejmu — do  
powzięcia uchwały, wzywającej Rząd do na-  
ruszenia obowiązującej ustawy i wprowa-  
dzenia wbrew jej postanowieniom 10-godzin-  
nego dnia pracy

Przeciw temu gwałtowi K. C. podnosi  
jaknajbardziej energiczny protest, wzywa o-  
gół robotników i wszystkie Związki do jak-  
najściślejszego przestrzegania obowiązującej  
ustawy o czasie pracy i oświadcza, że pod-  
danie pod obrady Sejmu nielegalnie powzię-  
tej uchwały komisji przemysłowej uważałaby  
za przekreślenie stanu prawnego w Państwie,  
na co klasa robotnicza musiałaby dać nale-  
żytą odpowiedź“.

Dalej Komisja Centralna przyjęła nast. u-  
chwałę:

„Przyjmując do wiadomości sprawozdanie  
z zawartej umowy pomiędzy Związkiem Zawo-  
dowemi robotników a Związkiem przemysłow-  
ców na Górnym Śląsku, w sprawie określenia  
czasu dla zlikwidowania obecnego 10 godzin-  
nego dnia roboczego, Komisja Centralna wy-

## W dzisiejszym numerze:

ROZSADNA MIARA W SPRAWIE GDAŃ-  
SKA.

UCHWAŁY KOMISJI CENTRALNEJ ZW.  
ZAW.

KONGRES KOMUNISTÓW FRANCUSKICH.  
(List z Paryża).

PROJEKT REFORMY WOJSKOWEJ SO-  
CJALISTÓW CZESKICH.

RADA EKONOMICZNA WE FRANCJI.  
AKCJA SYNDYKATÓW DZIENNIKAR-  
SKICH PRZECIW „RZECZYPOSPOLI-  
TEJ“.

OPOZYCJA „PIASTA“ PRZECIWKO BU-  
DZETOWI.

PROJEKT USTAWY O AUTONOMJI KRE-  
SOWEJ. (Dokończenie).

Z. KISIELEWSKI, WŚRÓD LIRYKÓW.

raza przekonanie, że określony przeciąg cza-  
su winien być bezwarunkowo użyty na likwi-  
dację obecnego przedłużonego czasu pracy i że  
z dniem jego upływu, t. j. z dniem 21 lipca,  
względnie wcześniej — o ile wcześniej wpro-  
wadzony zostanie 8 godz. czasu pracy w hut-  
nictwie w Niemczech — na całym Górnym Ślą-  
sku, we wszystkich hutach i dla wszystkich  
robotników wprowadzony ma być 8 godz.  
dzień pracy bezwzględnie“.

Uchwała ta przyjęta została jeszcze przed  
otrzymaniem wiadomości o postanowionem  
przywróceniu z dn. 1 kwietnia r. b. 8-godz.  
dnia pracy w hutnictwie niemieckiem.

## O tow. Marjanie Abramowiczu.

Sprostowanie biograficzne.

W „Robotniku“ z dnia 8 stycznia r. b.  
w zawiadomieniu o śmierci M. Abramowi-  
cza wkraśl się duży błąd, który należy  
sprostować. Nazwany on tam został „sym-  
patykiem P.P.S.“

Dla „sympatyków“ jest to za duży, a dla  
Abramowicza — zamyła zaszczyt. Już sa-  
mo zestawienie: 2 lata Cytadeli, 3 lata  
„Kresów“, 6 lat Wierchojańska i... „sym-  
patyk“ — razi.

Za obowiązek swój przeto uważam przy-  
pomnieć, że w 1905 r. w Petersburgu Mar-  
rian Abramowicz był członkiem P.P.S.; że  
na stanowisku kierownika w księgarni  
„Trud“ koncentrował w tej instytucji wszel-  
kie nici partyjne i był łącznikiem miejsc-  
nych sił z organizacją w kraju. Działal-  
ność jego była natyle poważna, że C.K.R.  
P.P.S. 1905 r. powierzyło mu tak ważne  
zadanie, jak nawiązanie stałego kontaktu z  
partjami rewolucyjnymi Rosji. Wybór C.  
K. R. w tym wypadku nie mógł wypaść le-  
piej, gdyż wśród rewolucjonistów rosyj-  
skich Abramowicz posiadał obszerne sto-  
sunki i duży wpływ. Nazywano go też z te-  
go powodu żartobliwie „ambasadorem“.

W końcu 1905 i początkach 1906 ro-  
ku, gdy powrócił do kraju, spotykałem go  
w Wilnie, z którym łączyły go stosunki ro-  
dzinne i sympatja. Jako pepeesowiec, brał  
tam udział w naszych zebraniach partyj-  
nych. W 1906 r. osiada w Warszawie. Roz-  
łam w P.P.S. na „frakcję“ i „lewicę“ robi  
na nim silne wrażenie. Pozostał pepeesow-  
cem zawsze wpływowym w zakresie swych  
stosunków aż do końca.

O tej niezwyklej osobistości, o tej „w  
herkulesowych kształtach pięknej duszy“  
będę jeszcze mówić na łamach „Robotnika“,  
tymczasowo ograniczając się do tych kilku  
słów sprostowania.

Kazimierz Pietkiewicz.

## Rozsądna miara w sprawie Gdańska

Jak już nieraz wskazywaaliśmy w „Ro-  
botniku“. Traktat wersalski stworzył z  
Gdańska bardzo dziwny i wiele zawył  
twór państwowy. Bardzo trudno ująć ten  
twór w jakąś określoną i krótką formułkę  
prawno - państwową. Ta zawilość właśnie  
i mnogość władz, które z różnego tytułu i  
w różnej mierze regulują sprawy gdańskie  
— są źródłem licznych trudności w stosun-  
kach polsko-gdańskich. Ale trudności tych  
doprawdy nie usunie się w ten sposób, że  
będzie się dowolnie upraszczało lub ukry-  
wało rzeczywisty stan rzeczy, zgodnie ze  
swymi życzeniami. Dla p. Sahma Gdańsk  
jest „samodzielnym Państwem“, z czego  
wyprowadza wniosek, że Wolne miasto zu-  
pełnie jest od Polski niezależne. Dla p.  
Mac Donella Generalny Komisarz Polski w  
Gdańsku jest „przedstawicielem dyploma-  
tycznym“, co by znaczyło, że on tam żadnej  
władzy nie ma. Oto jeden kraniec poglą-  
dów. Ale na drugim krańcu — w podnie-  
sionych artykułach polskich pism burżuazyj-  
nych, we wnioskach przedłożonych Sejmowi  
— zaprzecza się Gdańskowi wogóle cha-  
rakteru państwowego, mówi się o „suweren-  
ności“ Polski w Gdańsku itd.

Wszystko to są wywody fałszywe i nie  
prowadzące do celu. Gdańsk nie jest cał-  
kiem „samodzielnym“ Państwem, skoro pra-  
wnie podlega protektoratowi Ligi Narodów,  
a faktycznie jest od jej decyzji uzależnio-  
ny. Generalny Komisarz Polski w Gdań-  
sku nie jest „przedstawicielem dyploma-  
tycznym“, lecz przedstawicielem Państwa,  
które w Gdańsku ma określone prawa cha-  
rakteru państwowego: Gdańsk wchodzi w  
orbitę polską w dziedzinie prowadzenia po-  
lityki międzynarodowej, w dziedzinie kolejn-  
ictwa i systemu celnego. Z drugiej jednak  
strony dziecinistwem jest zaprzeczać, że  
ustrój Gdańska ma charakter państwowy,  
jakkolwiek władza Gdańska jest ograniczo-  
na, prawa zaś Polski są istotne i oparte na  
nich czynności mają charakter częściowego  
wykonywania władzy państwowej, lecz da-  
remne byłoby tu mówić o jakiejś „suweren-

ności“ (zwierzchnictwie) Polski w Gdań-  
sku.

Sprawa wyjaśnienia zasadniczego sto-  
sunku Gdańska do Polski niewątpliwie sta-  
nie na porządku dziennym obrad Ligi Na-  
rodów i — być może — Trybunału has-  
kiego. Nauczmy się myśleć obiektywnie,  
bo „naciąganiem“ nic nie wskoramy, prze-  
ciwnie — osłabimy tylko siłę przekonują-  
jącą naszych realnych żądań. Już nieraz  
ponosiliśmy porażki — poczęści właśnie  
z winy tej łatwej pewności siebie, której  
się wydawało, że „patrijotyczna“ inter-  
pretacja i wielki krzyk zastąpią ścisłość dowo-  
dów i mądrą politykę.

Żadnym ciecieniem ani dyplomatycznym,  
ani — tem mniej — ciecieniem miecza nie usu-  
niemy tego faktu, że Gdańsk nie należy do  
Polski i że jest to twór państwowy, do któ-  
rego stosunek sprawia nam wiele kłopotów  
i trudności. Polityka nasza w sprawie Gdań-  
ska musi być stanowcza i wytrwała w obro-  
nie praw Rzplitej, ale nie może być ani hi-  
sterycznym wybuchem, ani samowolą, nie  
ogładającą się na nic i na nikogo.

Z powodu wniosku Z. P.P.S., domaga-  
jącego się bezwzględnie pokojowego zała-  
twienia zatargu z Gdańskiem, „Kurier Po-  
ranny“ uczynił wczoraj uwagę, że przecież  
o „wojnie“ z Gdańskiem nikt nie myśli.  
Ale przecież mówiono u nas i pisano o „wy-  
prawie karnej“ na Gdańsk, o zaborze Gdań-  
ska! Nietylko jednak przeciwno takim nie-  
poczytalnym wybrynom skierowany jest  
wniosek Z. P.P.S., zgodny z uchwałą Rady  
Naczelnej, „Bezwzględna pokojowość“ cz-  
znacza tu, że należy w sprawach gdańskich  
postępować tak, aby nie dążyć do wywoła-  
nia nowych zaognień i zaostreżeń, aby w na-  
szym stosunku do Gdańska nie przekraczać  
granic prawnych i rozwikłanie spornych  
spraw przeprowadzić przy pomocy Ligi Na-  
rodów.

Wniosek nasz wskazuje rzecz w tej  
sprawie najważniejszą: rozsądną metodę  
postępowania!

## Listy z Paryża.

(Korespondencja własna).

### KONGRES KOMUNISTÓW FRANCUSKICH.

Odbijający się obecnie w Paryżu kon-  
gres komunistyczny, zamknięty przed publi-  
cystami burżuazyjnymi i socjalistycznymi  
„zdrajcami proletariatu“ — zionie niena-  
wicią do socjalistów.

To jest jedyna szczerza nuta na tym  
kongresie. I czyż może być inaczej? Gdy-  
by nie ci „zdracy“, odrzucający moskiew-  
ski kaganiec dla francuskiego proletaria-  
tu, to wszak bolszewizowanie słyoby jak  
po masle. A że po nier nastąpiłyby faszyzm,  
to tego albo nie rozumieją, albo też nie chcą  
rozumieć francuscy epigoni Moskwy.

W pierwszym dniu kongresu — najczy-  
ściejsi z najczystszych — jak kapitan Treint

(Tré). Doriot (Dorio), wyrazili radość, że  
jaczekowanie odbywa się pomyślnie, że  
partja coraz bardziej czyści się z żywo-  
łów polejrzanych, jak np. niedawno jesz-  
cze najczystszy Suwarin (oko Moskwy), a  
obecnie „zdrayca proletariatu“ (zwolennik  
Trockiego). Dość mówiono też o szykowa-  
nej rewolucji.

Ale to święto zgody bolszewickiej by-  
ło kilka razy zakłócone.

I tak — Dunois (Dinua) uważa, że obec-  
ny zarząd partji poczynił więcej błędów,  
niż dawny i wątpi, czy dziś partja jest prowa-  
dzona przez ludzi doświadczonych. Nawet  
zwraca się ponad głowami uczestników kon-









